dominari libido non potuit. Verum si haec, quae religio præbet, munimenta perrumpantur, continuo Italia in eos casus ipsos delaberetur, qui maximas et florentissimas nationes aliquando perculerunt. Etenim necesse est, ut similitudinem doctrinarum exitus similes consequantur: et quoniam in eodem vitio sunt semina, fieri non potest, quin fructus plane eosdem effundant. Immo vero maiores fortasse poenas violatae religionis gens italica lueret, quia perfidiam et impietatem culpa ingrati animi cumularet. Non enim casu aliquo, aut levi hominum voluntate datum est Italiae, ut partae per Iesum Christum salutis vel a principio esset particeps, et beati Petri Sedem in sinu gremioque suo collocatam possideret, et longo aetatum

mo. Por lo cual deberia temer grandemente para si aquello que el Apóstol Pablo anuncio con palabras amenazadoras á los pueblos ingratos:

La tierra que bebe el agua que frecuentemente le cae en el seno, y útiles plantas produce, cultivándola, recibe las bendiciones de Dios; mas si la deja producir yerba y espinas, está reprobada y cercana á la maldicion y destinada al fuego.

Dios aleje tan horribles males, y piense cada uno en cómo han venido los peligros que ya sufrimos y los que amenazan por obra de aquellos que, cooperando, no á su bien comun, sino á la ventaja de las sectas, combaten con odio mortal á la Iglesia.

Los cuales, si procedieran con acuerdo, si estuviesen animados de verdadero amor á la patria, no desconfiarian seguramente de la Iglesia, ni con

cursu iis, quae a religione catholica sponte fluunt, maximis et divinis beneficiis perfrueretur. Quapropter metendum sibi magnopere esset quod ingratis populis Paulus Apostolus minaciter nunciavit, “*Terra saepe venientem super se bibens imbre, et generans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo: profrens autem spinas et tribulos, reproba est et maledictio proxima, cuius consummatio in combustionem*” (Hebr. VI, 7-8.).

Prohibeat Deus hanc tantam formidinem; atque omnes pericula serio considerent, quae partim iam adsunt, partim impendent ab iis, qui non communi utilitati, sed *secularum* commodis servientes, capitales cum Ecclesia inimicitias exercent. Qui si saperent, si vera caritate patriae tenerentur, certe nec de Ecclesia diffiderent, nec de nati-

injustas sospechas tratarien de mermar su libertad natural; y, por el contrario, sus propósitos que ahora se dirigen á hacerle la guerra, se convertirian en defenderla y ayudarla, procurando sobre todo devolver la posesion de sus derechos al Romano Pontífice, puesto que la hostilidad contra la Sede Apostólica, cuanto más perjudica á la Iglesia, menos conviene á la prosperidad de Italia; respecto de lo cual en otro lugar Nos expusimos nuestro pensamiento: